para Estados e Municípios. 

2) Lei nº 13.428, de 2017 (primeira reabertura do programa):
Declaração de regularização de bens e direitos de que seja titular em 30 de junho 
de 2016. 

a. Alíquota do Imposto: 15% (quinze por cento);

b. Alíquota da multa: 135% (cento e trinta e cinco por cento);

c. Valores regularizados: R$ 4,5 bilhões;

d. Valores arrecadados: R$ 1,65 bilhão, sendo que R$ 740 milhões
para Estados e Municípios. 

3) PL nº 798, de 2021, na forma da emenda ora sugerida:
Declaração de regularização de bens e direitos de que seja titular em 31 de